
چراغ سبز  ریاض به دمشق
زلزله سوریه فرصتي براي بهبود رابطه سوریه 

و دیگر کشورهاي عرب

معصومه معظمی: برخی نابســامانی ها و مشــکلات اقتصادی 
و تحریم هــای همه جانبه، موضوع جدیدی نیســت که دولت 
رئیســی بگوید در مقابل آنها غافلگیر شــده است. هم مجلس 

یازدهم و هم دولت سیزدهم با آگاهی کامل...

ناتوانی در استیضاح، بزرگ ترین 
ضعف مجلس یازدهم 

جبار کوچکی نژاد، نماینده ۴ دوره مجلس 
در گفت وگو با «شرق» مطرح کرد

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۰۰ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ فوریــه   ۲۰     ۱۴۴۴ رجــب   ۲۹     ۱۴۰۱ اســفند   ۱ دو شــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۵

در «شرق» امروز  می خوانید:  سازمان سنجش را تعطیل کنید، بازگشت ایرانیان؛ از رؤیای اصولگرایان تا واقعیت،  مجید کاوه، وکیل دادگستری  از جزئیات پرونده متهمی گفت که به سه بار اعدام محکوم شده   و یادداشت هایی از  بابک زمانی، هاشم اورعی 

عربستان به جمع تعدادی از کشورهای عربی پیوست که 
از عادی سازی رابطه با دولت بشار اسد در سوریه حمایت 
می کنند. این تغییر موضع عربستان نسبت به ابتدای جنگ 

داخلی سوریه در حدود یک دهه قبل را شاهزاده فیصل بن 
فرحان آل سعود، وزیر امور خارجه این کشور در نشست امنیتی 

مونیخ مطرح کرده است

یکی از واکنش های مهم و پردامنه به سیاســت های اقتصادی 
دولت های پس از جنگ دوم در بخش بزرگی از کشورهای در حال 
توسعه بر رویه سیاست گذاری یک طرفه و اقتدارگرایانه و به زبان رسا 
«رشد بی صدا» یا «رشد بدون آزادی بیان» بود. رویه هایی پراشتباه و 
پرهزینه که دولتمردانی با زبان درازی و تکرار، دستاوردهای رنگارنگ 
پیشــرفت های چشمگیر و پرهیمنه خود را برای شهروندانی با زبان 
بســته و بی صدا به رخ می کشیدند و از آنها انتظار ستایش و هورا و 
همراهی داشتند. ناتوانی دولت های ظاهرا قدرتمند در گفت وگوی 
برابر و منصفانه با شهروندان خود جز «فروماندگی دولت» در انجام 
مأموریت هــای خود و «درماندگی مردم» پیامدی نداشــته اســت. 
اعتراضات خشــونت بار اجتماعی و دگرگونی های ســاختار قدرت 
در بسیاری از کشــورهای در حال  توسعه در دهه ۱۹۷۰ با انقلاب و 
کودتا ازجمله در ایران و مصر و تغییرات بزرگ در ســاختار سیاسی 
کشورهای آمریکای لاتین، آسیای میانه و نیز تکرار همین دگرگونی ها 
در خاورمیانه دهه گذشته که به بهار عربی مشهور شد، نمونه هایی 
از واکنش های گسترده به «حکمرانی با زبان درازی برای شهروندان 
بی صدا» است. آمارتیاسن اندیشه پرداز بزرگ توسعه انسانی اساسا 
دموکراسی های گفت وگویی، آزادی بیان و گشودگی های اطلاعاتی و 
رســانه ای را مقدمه و مسیر توسعه می داند و از سوی دیگر توسعه 
را مقدمــه رهایــی انســان ها از تخته بندها و تنگناهــای طبیعی و 
اجتماعی و دســتیابی به آزادی انتخاب می داند. به نظر او توسعه 
همان آزادی و آزادی همان توســعه اســت. یک نمونه مشهور از 
هزینه های بی صدایی و زبان بســتگی شــهروندان مرگ بیش از ۳۰ 
میلیون شهروند چینی در پی قحطی بزرگ دهه ۱۹۷۰ بود که شاید 
بســیاری از هم وطنان شــان نیز از این فاجعه بزرگ بی خبر ماندند. 
رویه های ناپسند و پرهزینه سیاست گذاری اقتصادی البته به دوره ها 
و کشــورهای با توســعه دولت مدار محدود نبوده و در بســیاری از 
تجارب بازارگرا ازجمله در بیشتر تجارب اجرای سیاست های تعدیل 
ســاختاری که در پرتو اجماع واشــنگتنی در دهه ۱۹۸۰ اجرا شد و 
نیز در خرده تجربه هایی مانند ماجرای «سیاســت گذاری اقتصادی 
بروبچه های شــیکاگو» در شــیلی دوران پینوشــه، رویه های بستن 
فضای رســانه ای و سیاســت گذاری با زبان درازی برای شهروندان 

بی صدا در پیش گرفته شد.
چارچــوب و نظریــه حکمرانی خوب پاســخ به راه برون شــو و 
رهایی بخش از حدود صد ســال منازعه بی ثمر «دولت یا بازار» بود. 
مسیر توسعه ناگزیر و بی گریز از حکمرانی خوب می گذرد و حکمرانی 
خوب با تعادل قدرت و تعامل مؤثر «دولت-بازار-نهادهای مدنی» یا 
«سیاست- اقتصاد-جامعه» و با شکل گیری دولت توانمند و جامعه 
قدرتمند به دســت می آید. یکی از وجوه مهم و شاخص های اصلی 
حکمرانی خوب، «صدا، آزادی بیان و گشــودگی رســانه ای» است. 
شــهروندان باید بتواننــد بی لکنت و با صدای بلنــد نقد و اعتراض 
خود را از برنامه ها و سیاســت های جاری بــه دولتمردان بگویند و 
دولتمردان به آن پاســخی درخور و شایسته دهند. بدیهی است که 
هر دو یعنی صدای شــهروندان و پاســخ حاکمان و سیاست گذاران 
نه فــردی و توده وار و چهره به چهره بلکه سیســتمی و نظام یافته 
است. رسانه های مســتقل و آزاد رســمی و غیررسمی، شبکه های 
اجتماعی، نهادهای مدنی و انجمنی اجتماعی و سیاسی و رسته ای 
و نمایندگان واقعی مردم در نهادهای دموکراتیک مهم ترین ابزارها 
و محمل و مسیر انعکاس صدای شهروندی است. پاسخ گویی یعنی 
آنکه دولت ها بی کم وکاســت مسئولیت اشتباهات سیاست گذاری یا 
آثــار و پیامدهای آن بر امروز و فردای زندگی مــردم را می پذیرند یا 
آن را جبران می کنند یا با شجاعت از کار خود کنار می روند و عرصه 
را به دیگری واگذار می کنند. در ســنجش شــاخص حکمرانی نمره 
ایران در پاســخ گویی از ۱۰۰ تنها ۹٫۱۸ (در مقایســه با ۵۴ در تونس) 
و رتبــه ایران در میان ۱۷ کشــور خاورمیانه یکی از پنج کشــور آخر 
در کنار عراق و ســوریه و لیبی بوده و این بســیار نگران کننده است؛ 
اگرچه فهم این جایگاه پایین چندان دشوار نیست. شکل گیری پدیده 
«شهروند عاصی» و اعتراضات جورواجور و آشکار و نهان گروه های 
مختلف نتیجه همین فروماندگی در پاسخ گویی و مسئولیت ناپذیری 
سیاســت گذاران است. در همین دو ماه اخیر و پس از فروکش کردن 
اعتراضــات خیابانی، برخی از رویه های دولتمــردان در روبه رویی با 
شــرایط ســخت عینی یا نقدها و اعتراضات رسانه ای تأمل برانگیز و 

نمونه هایی از سیاست گذاری در مقابل شهروندان زبان بسته است:
وزیر اقتصاد در پاســخ به احتمال برکناری به خاطر تورم فزاینده 
و نرخ رو به افزایش ارز به شــهروندان بی قدرت پاسخ می دهد من 
همچنان وزیر می مانم؛ چون قدرتمندانه مالیات می گیرم. او بی توجه 
به انبوهی از نقدهای اقتصادی و مالی و حقوقی و... درباره مصوبه 
مولدســازی نیز می گوید بی اعتنــا به این نقدها یک قــدم از اجرای 

مصوبه عقب نشینی نمی کنیم.
شهردار تهران در پاسخ به نقدهای بسیار در مقابل عملکرد بسیار 
ضعیف خود در خدمات شــهری و به ویــژه برف روبی با بی اعتنایی 
آزاردهنده ای حرف های ســربالا می زند و از عملکرد درخشان خود 
دفاع می کند. و بالاخره سازمان برنامه و بودجه بی اعتنا به نقدهای 
متعدد کارشناســان به لایحه پیشــنهادی بودجه ۱۴۰۲ همچنان از 
امتیازات آن بر بودجه دولت های گذشــته می گوید و البته ســر این 

ماجرا دراز است!

سیاست گذاران زبان دار 
و شهروندان زبان بسته

سـرمـقـالـه

حجت میرزایی

 

در ســال های بعد از انقلاب پدیده ای روبه رشد در جامعه ایران 
ظهور کرد که جامعه شناســان و روان شناســان به تفصیل درمورد 
آن ســخن گفته اند و آن رفتار دوگانه افراد در جمع های خصوصی 
و عمومی اســت. در این یادداشــت مختصر مجال مرور تحقیقات 
دانشــگاهی و ارجاع بــه پیمایش هــای دســتگاه های دولتی در 
این مورد نیســت؛ اما کمتر کســی اســت که با توصیف آذر فخری 

روزنامه نگار روزنامه توسعه ایرانی در ۱۸ مهر ۹۷ مخالف باشد:
ما با نسلی از جوانان رو  به  رو هستیم که در فعالیت  های روزانه 
و اجتماعی، در مدرســه، دانشــگاه یا محل کار (اگر کاری داشــته 
باشند) به نوعی رفتار می  کنند و سلوک خاصی را در پیش گرفته  اند 
که با رفتار و سلوک  شان در خانه و در جمع  های فامیلی و دوستانه، 
بسیار متفاوت است. رفتار دوگانه، در طول سال های دراز، در میان 
ایرانیان نهادینه شده است و این مسئله جدیدی نیست و گاه همین 

دوگانگی و داشــتن زندگی خصوصی متفاوت، موجب می شود که 
در صورت افشاشدن، از سوی نهادهای کنترل کننده، مورد مؤاخذه 
و تنبیــه قرار بگیرد. تحقیقات دانشــگاهی نشــان می دهد که این 
موضوع مختص جوانان نیست و زیست دوگانه جزء لاینفک زندگی 
ایرانیان شده است. هم کمابیش با آن کنار آمده (هرچند مانند خار 
در گلو) و در مقاطعی و به مناسبت، به محصولات فرهنگی برخی 
از نحله های زیســت موازی مجوز می دهد یا در رسانه های نامی از 
ایشان می برد؛ اما درمورد مدارس و دانشگاه ها همیشه بنا بر انکار 
و طرد موجود «غیرخودی»ای است که مثل «خودی» نمی اندیشد. 
آنچه در دبستانی در قائمشهر اتفاق افتاد، «ورود» مقامات و نتایج 
این ورود ســناریویی تکراری و غم انگیز است و حالا بعد از این چند 
ماه پرتلاطم موجبات بیشــتری برای تأســف داریم. در این چند ماه 
از زمین و زمان بر ســرمان تحلیل درمورد نشــناختن و درک نکردن 
نیازهای نســل Z می ریخت، از همه ســو دعوت بــه «گفت وگو» 
بود و حتی رسانه رسمی نیز «شــیوه»ای برای آن اندیشید. حالا با 
«افشا» شــدن این قطعه موســیقی همه آن حرف ها دود شد و به 
هوا رفت. افشا را داخل گیومه قرار داده ام، برای اینکه بگویم همه 
ما (حتی مســئولان هم) از رایج بودن این قطعــات نزد نوجوانان 
و جوانان خبر داریم. واقعا کســی در آن دســتگاه عریض و طویل 

آموزش و پرورش نیســت که از خودش بپرســد آمار چند میلیونی 
هواداران موســیقی ای که مبتذلش می  دانند، از کجا می آید؟ گیرم 
که آن مدرسه بسته شد یا با آن معلم «برخورد» شد و حتی اظهار 

ندامت کرد، آن دوگانگی ذاتی جامعه ما حل می شود؟
ایــن نوجوانان و جوانان به دانشــگاه رفته انــد و این دوگانگی 
رشــد کرده و به عرصه های دیگری تسری یافته است. دولتمردان 
نتیجه این تســری را در دانشــجویان دیده انــد و تاکنون چاره را در 
کمیته های انضباطی و حراست و ممنوعیت و محرومیت یافته اند. 
درســت در همــان زمانی که معتمــدان را به «شــیوه» گفت وگو 
می خوانیم و حرف های قشنگ شــان را پخش می کنیم، اســتادان 
غیرخودی پاک ســازی می شــوند. دانشــگاه های ما بعد از انقلاب 
فرهنگی شاهد چندین موج پاک سازی بوده اند. موج قبلی با توسل 
به مقررات بازنشســتگی پیش رفت و این موج بر وضعیت موقت 
اســتخدامی استادان متکی اســت؛ اما یک بام و دو هواهای همه 
موج ها نشان از هدف گرفتن غیرخودی ها دارد؛ غیرخودی هایی که 
هر روز دایره شــان وسیع تر می شود. پژوهش های دانشگاهی نشان 
نداده اند که این پاک سازی ها به استحکام بنیان علمی کشور کمکی 

کرده باشد. 
ادامه در صفحه ۶

یـادداشـت

از موسیقی در دبستان قائمشهر  تا  «پاک سازی» در دانشگاه

اتحادیــه اروپــا تصمیم بــه دعوت از خــود در بــازی پیچیده مجید ملکان*
قفقاز درباره حاکمیت قره باغ کوهســتانی گرفته اســت. در جریان 
نشست شــورای وزیران امور خارجه اروپا در ۲۳ ژانویه، بروکسل با 
مأموریت دوســاله حدود صد ناظر در مرز مشترک میان ارمنستان 
و جمهــوری آذربایجان موافقت کرد. طبیعتا، مقامات ارمنســتان 
که از چندیــن ماه پیش به امیــد مقابله با جنگ افــروزی فزاینده 
جمهــوری آذربایجان در منطقــه خواهان این تصمیــم بودند، از 
آن به گرمی اســتقبال کردند. شورای اروپا توضیح می دهد که این 
مأموریت علاوه بر تلاش برای میانجیگری بین طرفین که از ســوی 
اتحادیه اروپا هدایت می شود، باید ثبات مرز ارمنستان و جمهوری 
آذربایجان را نیز تقویت کند. تاریخ آغاز این مأموریت هنوز مشخص 
نیســت. بدیهی است که جمهوری آذربایجان که نظر مساعدی در 
این زمینه ندارد، با ســردی با این بیانیه برخورد کرد. هیئت اروپایی 
متشــکل از غیرنظامیان قادر نیست تا در صورت حمله آذری ها به 
ارمنستان پاسخی بدهد...                                 ادامه در صفحه ۶ 

قفقاز، صحنه رقابت های ژئوپلیتیکی
یـادداشـت

اردوان امیراصلانی

خانواده محترم رئیسى
مصیبت وارده را تسلیت عرض مى کنیم. از خداوند 

سبحان براى آن مرحوم علو درجات و براى بازماندگان صبر 
آرزومندیم.

سعید على بزرگ زاده، سید عباس تقوى، 
سعید رحمانى، مسیح جوادپور

اناالله واناالیه راجعون
خبر درگذشت

 حاج محمدحسین  رئیسى 
موجب تأثر فراوان شد. 

او با وجود بیمارى سخت، تا آخرین روزها همان روحیه استوار 
همیشگى را داشت. حاج محمد حسین انسانى شجاع و در 

جست وجوى یک جامعه آزاد و پیشرفته براى مردمان خود بود. 
از این رو با سر پر شورى که داشت، از همه ابزارهاى ممکن 
به ویژه ارتباط با تشکل ها و شخصیت هاى ملى، براى دستیابى 
به این هدف و رساندن صداى مردم، مى کوشید. در فضاى 
باز جنبش  اصلاحات این میدان براى او بیشتر فراهم شد، 

هرچند با تهدیدهایى هم مواجه بود. اینک که این انسان خیر 
و خیرخواه از میان ما رخت بربسته، همه دوستان و آشنایان، 
از این فقدان متأسف هستند و یاد او را گرامى مى دارند و 

نیت و مرام نیکوى او را ارج مى نهند. از خداوند براى او طلب 
مغفرت و رحمت داریم و ضمن تسلیت به مردم بلوچستان، 

براى خانواده محترم ایشان صبر و اجر خواهانیم.
سیدمحمود حسینى، حسن طائى، حجت اله میرزایى

سید رسول حسینیان،  ایوب درویشى
سید شهاب الدین طباطبائى، مهدى رحمانیان

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
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سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
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گزارش تیتر یک را در صفحه ۲ بخوانید

این گزارش   را در صفحه ۴ بخوانید

موج الهام
نگاهی به مواضع رئیس جمهور آذربایجان که باز هم  در جهت عکس حسن همجواری 

با ایران  کوک شده است

 ایران   به مقتضیات همسایگی   وفادار   خواهد بود.   البته این معنایش سکوت  نیست که هر 
کشوری به خود اجازه دهد هجمه هایی را علیه ایران نمایندگی کند

نعل وارونه سعودی  
مشکل مسابقه ندادن

ایرانی ها با ورزشکاران 
اسرائیلی حل شد؟

گزارش «شرق» از وضعیت اقتصادی سینماها و 
شرایط اکران فیلم ها در آستانه نوروز

در سینما بهار می شود؟

۳

۹

۱۱

«شرق» از سیاست یک بام و دو هوای ریاض
 در قبال تهران گزارش می دهد

وظیفه ما پیگیری است
 گفت وگوی «شرق» با محمدمهدی عسگرپور

رئیس هیئت مدیره خانه سینما 

۶

 چرا از توسعه صنعتی
 جا ماندیم؟ 

علی سرزعیم:  چرا اروپا پس از جنگ جهانی 
دوم از آمریکا عقب ماند. یک پاسخ مهم   بحث 
نوآوری و خلاقیت است 
یونس ژائله :   از دهه های گذشته   اقتصاد 
ایران    رانت توزیع کرده است و همین باعث 
شکل گیری بنگاه هایی شده که در قالب 
تولیدکننده به دنبال رانت بوده اند

علی چگینی :   در کشور ترکیه هیچ سرمایه دار و 
کارآفرینی پول خود را   از کشور بیرون 
نبرده است
مرتضی سلطانی :   چندین سال است که ما 
خودمان را درگیر واژه حمایت کرده ایم و   ادبیات 
تولیدمان با همه دنیا متفاوت است. ریشه 
بخشی از مشکلات بنگاه های ما از بیرون است 
اما بخش عمده در درون خود بنگاه است

مدیران اقتصادی و کارآفرینان در میزگردی به آسیب شناسی تولید ایران پرداختند


